
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 170 del 20-02-2024
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
SERVIZIO DI TRATTAMENTO DELLE ACQUE REFLUE ANNUALITA' 2024 - CIG
B073072A38- AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA - AGG: LUZZI BRUNERO E STEFANO
SNC - RUP: FABIANA BALDI - COD. 3.2.1

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, dalla
data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 49
Proposta del settore n. 170

1/4  



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RAVVISATA la necessità di procedere all’affidamento del servizio di trattamento delle acque reflue
consistente nell’esecuzione di interventi di manutenzione ordinaria finalizzati alla pulizia delle fosse
di scolo laterali alle strade comunali, dei pozzetti, delle caditoie, delle griglie stradali mediante la
rimozione delle ostruzioni nelle relative tubazioni di raccordo e stasatura dei relativi fognoli al fine
di ripristinare il corretto deflusso delle acque di scolo delle fognature sia a cielo aperto che tombate
nonché alla vuotatura delle fosse biologiche e dei pozzetti degrassatori a servizio degli immobili di
proprietà comunale, eventuali videoispezioni e smaltimento dei liquami in sito autorizzato;
 
RITENUTO necessario, al fine di non incorrere in inconvenienti di natura igienico-sanitaria, affidare
il servizio sopra indicato ad un soggetto esterno dotato di adeguata professionalità ed in possesso
di attrezzature specifiche, che intervenga tempestivamente secondo le necessità
dell’Amministrazione Comunale;
 
DATO ATTO di aver stimato, in base alle pregresse annualità, la spesa necessaria per l’anno 2024
in euro 5.000,00 IVA 22% compresa;
 
VISTE le vigenti norme in materia di rotazione degli inviti e degli affidamenti;
 
DATO ATTO che essendo l'importo dell'affidamento inferiore a euro 140.000,00 è possibile
procedere all'affidamento diretto a cura del Responsabile del Progetto, ai sensi dell'art. 50, comma
1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023;
 
DATO ATTO che la ditta Luzzi Brunero e Stefano SNC con sede in Carmignano (PO), Via Pistoiese n.
108 località Seano (Codice Fiscale 00687320481 / Partita IVA 00242860971) ha proposto un
importo di Euro 4.800,00 (IVA 22% compresa) per lo svolgimento dei lavori in oggetto, come
risulta dal relativo preventivo di spesa, acquisito al prot. 7771 in data 16/02/2024, ritenuto
congruo dal RUP;
 
VISTA la necessità di procedere all’affidamento della fornitura;
 
VISTO il Comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 10/01/2024 avente
ad oggetto “Indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei
contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”,
che stabilisce che a decorrere dal 1/10/2024 anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a
5.000 euro sarà obbligatorio il ricorso alle piattaforme certificate;
 
VISTO, inoltre, che nel medesimo Comunicato, è previsto che: "L’Autorità, al fine di favorire le
Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle piattaforme
elettroniche e garantire così un migliore passaggio verso l’amministrazione digitale, sentito il
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ritiene in ogni caso necessario chiarire che allo scopo
di consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento in coerenza con gli
obiettivi della digitalizzazione, l’utilizzo dell’interfaccia web messa adisposizione dalla piattaforma
contratti pubblici - PCP dell’Autorità, raggiungibile al link https://www.anticorruzione.it/-/
piattaforma-contratti-pubblici, sarà disponibile anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore
a 5.000 euro fino al 30 settembre 2024.
Tale strumento rappresenta una modalità suppletiva che può essere utilizzata in caso di
impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD, per il primo periodo di operatività della
digitalizzazione";
 
ACQUISITO il il codice identificativo di gara (CIG) è B073072A38 dalla piattaforma contratti pubblici
- PCP dell’Autorità;
 
ATTESO pertanto di affidare alla ditta Luzzi Brunero e Stefano SNC con sede in Carmignano (PO),
Via Pistoiese n. 108 località Seano, (Codice Fiscale 00687320481 / Partita IVA 00242860971),
l’affidamento del servizio di trattamento delle acque reflue per l’anno 2024 per l’importo stimato di
euro 3.934,43 oltre IVA 22%, per complessivi euro 4.800,00;
 
VISTO che la somma di euro 4.800 trova copertura finanziaria al capitolo 3394/0 del bilancio di
previsione 2024/2026, annualità 2024:
 
DATO ATTO:
- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.
lgs. n. 36/2023;
- di aver acquisito la dichiarazione sostitutiva di inesistenza di cause di esclusione ex artt. 94 -95
del D.Lgs. 36/2023;
- il prestatore d’opera assumerà tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- che le somme spettanti saranno liquidate secondo quanto previsto all’art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità;
- l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2024;

2/4  



- della coerenza del presente atto con il DUP 2024/2026 (codice 3.2.1);
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;
- il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di rotazione, imparzialità, parità
di trattamento e trasparenza in quanto nello stesso è contenuto, in base alle motivazioni sopra
riportate, l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche del servizio che si intende
acquistare nonché l’importo previsto per l’affidamento in parola e sono state rispettate le linee
guida ANAC in riferimento alla rotazione degli affidamenti;
 
VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.P.R. 207/2010 per la parte ancora in vigore;
- il D.Lgs. 36/2023 e successive modifiche ed integrazioni;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l'assetto
macrostrutturale dell'ente provvedendo alla sua definitiva approvazione;
- il decreto Sindacale n. 22 del 31.12.2021 di nomina del Dott. Arch. Alessandro Bertaccini a
Dirigente dell'Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2023 di approvazione della nota di
aggiornamento al DUP 2024/2026;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 82 del 27/12/2023 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2024/2026 e relativi allegati;
- la deliberazione G.C. n. 14 del 06.02.2024 di approvazione del Piano Integrato di Attività e
Organizzazione (PIAO) 2024-2026 ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con
modificazioni in legge n. 112/2021, ed approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG)
2024-2026 con il quale si sono attribuiti ai vari servizi i relativi budgets di spesa e di entrata;
 
RITENUTO di dover provvedere in merito;
 
 

DETERMINA
 
1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di fatto
e di diritto della stessa;
 
2) di affidare, art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, alla ditta Luzzi Brunero e Stefano SNC
con sede in Carmignano (PO), Via Pistoiese n. 108 località Seano, (Codice Fiscale 00687320481 /
Partita IVA 00242860971), il servizio di trattamento delle acque reflue consistente nell’esecuzione
di interventi di manutenzione ordinaria finalizzati alla pulizia delle fosse di scolo laterali alle strade
comunali, dei pozzetti, delle caditoie, delle griglie stradali mediante la rimozione delle ostruzioni
nelle relative tubazioni di raccordo e stasatura dei relativi fognoli al fine di ripristinare il corretto
deflusso delle acque di scolo delle fognature sia a cielo aperto che tombate nonché alla vuotatura
delle fosse biologiche e dei pozzetti degrassatori a servizio degli immobili di proprietà comunale,
eventuali videoispezioni e smaltimento dei liquami in sito autorizzato, per l’anno 2024 per l’importo
stimato di euro 3.934,43 oltre IVA 22%, per complessivi euro 4.800,00;
 
3) di impegnare in favore della ditta Luzzi Brunero e Stefano SNC la somma di euro 4.800,00 con
imputazione finanziaria al seguenti capitolo 3394/0 del bilancio di previsione 2024/2026, annualità
2024;
 
4) di dare atto:
- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.
lgs. n. 36/2023;
- di aver acquisito la dichiarazione sostitutiva di inesistenza di cause di esclusione ex artt. 94 -95
del D.Lgs. 36/2023;
- il codice identificativo di gara (CIG) è B073072A38;
- il prestatore d’opera assumerà tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- che le somme spettanti saranno liquidate secondo quanto previsto all’art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità;
- l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2024;
- della coerenza del presente atto con il DUP 2024/2026 (codice 3.2.1);
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;
- dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al Responsabile del
Procedimento e/o Dirigente firmatario dell'atto medesimo, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/
1990 e dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023;
- del rispetto dei termini procedimentali ai sensi dell'art. 2 della Legge 241/1990 e s.m.i e della
coerenza con le norme di riferimento;
- che nello schema di contratto sono presenti le clausole di risoluzione così come previsto dal
vigente PTPCT;

3/4  



- che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni dalla
pubblicazione;
- che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai fini della trasparenza
amministrativa ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs 33/2013;
 
5) di disporre la trasmissione del presente atto all'impresa aggiudicataria;
 
6) di nominare Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, l'istruttore
tecnico Geom. Fabiana Baldi del Servizio Lavori Pubblici.
 

Data
20-02-2024

Il Responsabile del Servizio
BALDI FABIANA

4/4  


